A PREFEITURA MUNICIPAL DE LORENA - SP através da SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES - SMTT divulga as NOTIFICAÇÕES DA AUTUAÇÃO expedidas nos termos do Art 13º da Resolução

CONTRAN 619/2016 e Resolução CONTRAN 299/2008. FICAM NOTIFICADOS os proprietários dos veículos autuados, cujo as placas estão relacionadas, para até a data término 27/07/2018, apresentarem Recurso

de DEFESA DA AUTUAÇÃO.

INFORMAÇÕES SOBRE A DEFESA DA AUTUAÇÃO

A não concordância da Autuação, facultará a Vossa Senhoria ou Condutor Infrator apresentar Recurso de Defesa da Autuação conforme estabelecem as Resoluções CONTRAN 619/2016 e 299/2008. O Recurso de

Defesa da Autuação deverá ser apresentada até a DATA TÉRMINO constante nesta notificação com os seguintes documentos para cada infração recorrida:

- REQUERIMENTO endereçado a AUTORIDADE MUNICIPAL DE TRÂNSITO, com dados do REQUERENTE, do PROPRIETÁRIO e do VEÍCULO, DATADO, ASSINADO, com a EXPOSIÇÃO dos FATOS e

FUNDAMENTOS da DEFESA, e as PROVAS que considerar necessário;

- Cópia da Notificação da Autuação ou documento equivalente;

- Cópia CNH ou outro documento de identificação que comprove a assinatura do requerente (quando pessoa jurídica, documento comprovando a representação);

- Cópia do CRLV (documento do veículo);

- Procuração quando for o caso

Local para entrega do Recurso de DEFESA da AUTUAÇÃO:

RUA PREF JOVINO DE AQUINO, nº 200, Bairro VILA NUNES, CEP 12603040, LORENA/SP __________________________________________________

MARCOS RAMOS DA SILVA

HORÁRIO DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO: DAS 09:00 ÀS 17:OO HORAS Autoridade Municipal de Trânsito

NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO

Nº Auto de Infração Placa Data da Infração Hora Base Legal Código da Infração Descrição da Infração Data Vencimento

A054998-1 LST8370 09/06/2018 16:40 207 604-12 EXECUTAR OPERAÇÃO DE CONVERSÃO À ESQUERDA EM LOCAL PROIBIDO PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

A073822-1 CVN9456 15/06/2018 13:58 208 605-01 AVANÇAR O SINAL VERMELHO DO SEMÁFORO 27/07/2018

A074655-1 EYW9729 12/06/2018 09:07 252.  ÚNI 763-32 DIRIGIR VEÍCULO MANUSEANDO TELEFONE CELULAR 27/07/2018

A075279-1 FRL6127 14/06/2018 10:30 181. XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORÁRIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

A075280-1 EQK7262 16/06/2018 10:16 181. VIII 545-22 ESTACIONAR SOBRE FAIXA DESTINADA A PEDESTRE 27/07/2018

A075282-1 GCI0449 16/06/2018 10:46 181. VIII 545-21 ESTACIONAR NO PASSEIO 27/07/2018

A075283-1 CVU1865 16/06/2018 10:49 181. VIII 545-21 ESTACIONAR NO PASSEIO 27/07/2018

A075284-1 KVY3674 16/06/2018 10:42 181. VIII 545-21 ESTACIONAR NO PASSEIO 27/07/2018

A075390-1 MSC3387 18/06/2018 16:05 207 604-12 EXECUTAR OPERAÇÃO DE CONVERSÃO À ESQUERDA EM LOCAL PROIBIDO PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

A075391-1 FZZ0245 18/06/2018 16:06 207 604-12 EXECUTAR OPERAÇÃO DE CONVERSÃO À ESQUERDA EM LOCAL PROIBIDO PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

A075392-1 GGG2268 18/06/2018 16:09 252.  ÚNI 763-31 DIRIGIR VEÍCULO SEGURANDO TELEFONE CELULAR 27/07/2018

SISTEMA GERENCIADOR DE TRÂNSITO Data Impressão: 28/06/2018 Páginas: 1/4

NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO

Nº Auto de Infração Placa Data da Infração Hora Base Legal Código da Infração Descrição da Infração Data Vencimento

A075393-1 CZV3285 20/06/2018 10:55 181. VIII 545-22 ESTACIONAR SOBRE FAIXA DESTINADA A PEDESTRE 27/07/2018

A075905-1 FVF7521 11/06/2018 09:47 252.  ÚNI 763-31 DIRIGIR VEÍCULO SEGURANDO TELEFONE CELULAR 27/07/2018

A075906-1 CRJ0774 11/06/2018 10:07 186. II 573-80 TRANSITAR PELA CONTRAMÃO DE DIREÇÃO EM VIA C/ SINALIZAÇÃO DE REGUL SENTIDO ÚNICO 27/07/2018

A075907-1 ESV4377 12/06/2018 13:04 169 520-70 DIRIGIR SEM ATENÇÃO OU SEM OS CUIDADOS INDISPENSÁVEIS À SEGURANÇA 27/07/2018

A075908-1 FHA7964 13/06/2018 15:23 181. XVII 554-13 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO - PONTO OU VAGA DE TÁXI 27/07/2018

A075909-1 EUP7198 16/06/2018 09:52 181. XVII 554-17 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO - VAGA DE CURTA DURAÇÃO 27/07/2018

A075910-1 GBF7688 16/06/2018 10:33 169 520-70 DIRIGIR SEM ATENÇÃO OU SEM OS CUIDADOS INDISPENSÁVEIS À SEGURANÇA 27/07/2018

A075911-1 DQP0754 18/06/2018 10:57 252.  ÚNI 763-31 DIRIGIR VEÍCULO SEGURANDO TELEFONE CELULAR 27/07/2018

A075912-1 EYR7260 18/06/2018 13:00 182. VI 562-22 PARAR SOBRE FAIXA DESTINADA A PEDESTRES 27/07/2018

A075913-1 CRI5071 20/06/2018 10:11 168 519-30 TRANSPORTAR CRIANÇA SEM OBSERVÂNCIA DAS NORMAS DE SEGURANÇA ESTABELECIDAS P/ CTB 27/07/2018

A076067-1 FLO9146 18/06/2018 19:04 181. XX 762-51 ESTACIONAR NAS VAGAS RESERV ÀS PESS C/ DEFICIÊNCIA. S/ CREDENCIAL 27/07/2018

A076069-1 FAI9288 18/06/2018 19:03 181. XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORÁRIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

A076071-1 BOV2054 18/06/2018 20:39 181. XX 762-51 ESTACIONAR NAS VAGAS RESERV ÀS PESS C/ DEFICIÊNCIA. S/ CREDENCIAL 27/07/2018

A076111-1 FFM1660 18/06/2018 12:04 252.  ÚNI 763-32 DIRIGIR VEÍCULO MANUSEANDO TELEFONE CELULAR 27/07/2018

A076112-1 FFM1660 18/06/2018 12:04 167 518-51 DEIXAR O CONDUTOR DE USAR O CINTO SEGURANÇA 27/07/2018

A076139-1 ERP8520 18/06/2018 19:09 181. XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORÁRIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

A076140-1 HFR3071 19/06/2018 15:22 181. XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORÁRIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

A076141-1 FAE5348 19/06/2018 15:26 181. XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORÁRIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

A076142-1 OOH3000 19/06/2018 15:30 181. XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORÁRIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

A076143-1 NXY7417 19/06/2018 15:34 181. XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORÁRIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

A076144-1 HHT5502 19/06/2018 15:37 181. XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORÁRIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

A076145-1 CYV4235 20/06/2018 15:00 181. XV 552-50 ESTACIONAR NA CONTRAMÃO DE DIREÇÃO 27/07/2018

A076146-1 FDL7152 22/06/2018 15:43 181. XVII 554-14 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO - VAGA DE CARGA/DESCARGA 27/07/2018

A076148-1 FIU6629 22/06/2018 15:50 181. XVII 554-14 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO - VAGA DE CARGA/DESCARGA 27/07/2018

A076186-1 JID5099 09/06/2018 11:45 181. XVII 554-14 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO - VAGA DE CARGA/DESCARGA 27/07/2018

A076189-1 PZH5099 13/06/2018 16:30 181. XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORÁRIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

A076190-1 FKW2778 15/06/2018 19:22 181. IX 546-00 ESTACIONAR EM GUIA DE CALÇADA REBAIXADA DESTINADA À ENTRADA/SAÍDA DE VEÍCULOS 27/07/2018

A076191-1 DVM7161 18/06/2018 19:24 181. XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORÁRIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

A076192-1 GJJ4980 19/06/2018 18:50 181. VIII 545-22 ESTACIONAR SOBRE FAIXA DESTINADA A PEDESTRE 27/07/2018

A076204-1 GAI6020 15/06/2018 19:12 181. XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORÁRIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

A076205-1 FEA1432 18/06/2018 19:17 181. XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORÁRIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

A076206-1 FDL6694 20/06/2018 14:51 181. XIII 550-90 ESTACIONAR NO PONTO DE EMBARQUE/DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS TRANSPORTE COLETIVO 27/07/2018

A076208-1 FRM0053 20/06/2018 16:00 181. XIII 550-90 ESTACIONAR NO PONTO DE EMBARQUE/DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS TRANSPORTE COLETIVO 27/07/2018

SISTEMA GERENCIADOR DE TRÂNSITO Data Impressão: 28/06/2018 Páginas: 2/4

NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO

Nº Auto de Infração Placa Data da Infração Hora Base Legal Código da Infração Descrição da Infração Data Vencimento

A076227-1 BLX0244 15/06/2018 19:15 181. XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORÁRIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

A076228-1 GCP7059 15/06/2018 19:19 181. XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORÁRIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

A076229-1 EZB6925 17/06/2018 20:30 181. XX 762-51 ESTACIONAR NAS VAGAS RESERV ÀS PESS C/ DEFICIÊNCIA. S/ CREDENCIAL 27/07/2018

A076230-1 EIM3810 18/06/2018 19:08 181. XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORÁRIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

A076231-1 EKS1388 18/06/2018 19:15 181. XVII 554-17 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO - VAGA DE CURTA DURAÇÃO 27/07/2018

A076232-1 EXH0288 20/06/2018 14:50 181. XIII 550-90 ESTACIONAR NO PONTO DE EMBARQUE/DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS TRANSPORTE COLETIVO 27/07/2018

A076233-1 DQW2189 20/06/2018 16:14 181. XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORÁRIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

A076283-1 EMZ5377 11/06/2018 10:43 186. II 573-80 TRANSITAR PELA CONTRAMÃO DE DIREÇÃO EM VIA C/ SINALIZAÇÃO DE REGUL SENTIDO ÚNICO 27/07/2018

A076284-1 EHA9076 11/06/2018 11:02 186. II 573-80 TRANSITAR PELA CONTRAMÃO DE DIREÇÃO EM VIA C/ SINALIZAÇÃO DE REGUL SENTIDO ÚNICO 27/07/2018

A076285-1 EYJ9398 12/06/2018 08:36 186. II 573-80 TRANSITAR PELA CONTRAMÃO DE DIREÇÃO EM VIA C/ SINALIZAÇÃO DE REGUL SENTIDO ÚNICO 27/07/2018

A076286-1 DGZ8629 12/06/2018 08:43 186. II 573-80 TRANSITAR PELA CONTRAMÃO DE DIREÇÃO EM VIA C/ SINALIZAÇÃO DE REGUL SENTIDO ÚNICO 27/07/2018

A076287-1 BXM1073 12/06/2018 09:57 181. XVII 554-17 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO - VAGA DE CURTA DURAÇÃO 27/07/2018

A076288-1 GFA6333 13/06/2018 13:52 181. XIII 550-90 ESTACIONAR NO PONTO DE EMBARQUE/DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS TRANSPORTE COLETIVO 27/07/2018

A076289-1 FHA7473 15/06/2018 13:41 168 519-30 TRANSPORTAR CRIANÇA SEM OBSERVÂNCIA DAS NORMAS DE SEGURANÇA ESTABELECIDAS P/ CTB 27/07/2018

A076290-1 FLO7191 15/06/2018 13:55 207 604-12 EXECUTAR OPERAÇÃO DE CONVERSÃO À ESQUERDA EM LOCAL PROIBIDO PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

A076291-1 EAB0708 15/06/2018 14:19 208 605-01 AVANÇAR O SINAL VERMELHO DO SEMÁFORO 27/07/2018

A076292-1 GDN6132 18/06/2018 09:32 186. II 573-80 TRANSITAR PELA CONTRAMÃO DE DIREÇÃO EM VIA C/ SINALIZAÇÃO DE REGUL SENTIDO ÚNICO 27/07/2018

A076293-1 GCE6390 19/06/2018 10:57 181. XIII 550-90 ESTACIONAR NO PONTO DE EMBARQUE/DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS TRANSPORTE COLETIVO 27/07/2018

A076294-1 FKF7079 19/06/2018 12:44 207 604-12 EXECUTAR OPERAÇÃO DE CONVERSÃO À ESQUERDA EM LOCAL PROIBIDO PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

A076295-1 PVY4240 20/06/2018 11:22 252.  ÚNI 763-32 DIRIGIR VEÍCULO MANUSEANDO TELEFONE CELULAR 27/07/2018

A076315-1 FMW7820 18/06/2018 20:48 208 605-01 AVANÇAR O SINAL VERMELHO DO SEMÁFORO 27/07/2018

A076365-1 EKS1357 15/06/2018 12:44 207 604-12 EXECUTAR OPERAÇÃO DE CONVERSÃO À ESQUERDA EM LOCAL PROIBIDO PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

A076366-1 GEM4896 19/06/2018 11:00 181. XIII 550-90 ESTACIONAR NO PONTO DE EMBARQUE/DESEMBARQUE DE PASSAGEIROS TRANSPORTE COLETIVO 27/07/2018

A076367-1 HIB2861 19/06/2018 11:25 181. XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORÁRIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

A076368-1 FMO2151 19/06/2018 12:50 252.  ÚNI 763-31 DIRIGIR VEÍCULO SEGURANDO TELEFONE CELULAR 27/07/2018

A076369-1 CTI5953 20/06/2018 10:55 252.  ÚNI 763-31 DIRIGIR VEÍCULO SEGURANDO TELEFONE CELULAR 27/07/2018

A076370-1 EIM4193 20/06/2018 13:54 181. VIII 545-22 ESTACIONAR SOBRE FAIXA DESTINADA A PEDESTRE 27/07/2018

A076385-1 DRM1244 21/06/2018 09:19 181. XVII 554-17 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO - VAGA DE CURTA DURAÇÃO 27/07/2018

A076386-1 COR3990 21/06/2018 10:36 181. XVII 554-17 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO - VAGA DE CURTA DURAÇÃO 27/07/2018

A076387-1 DSJ9313 22/06/2018 13:07 181. XVII 554-14 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO - VAGA DE CARGA/DESCARGA 27/07/2018

A076388-1 DHT8046 22/06/2018 13:12 181. XVII 554-14 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO - VAGA DE CARGA/DESCARGA 27/07/2018

A076389-1 CYQ0901 23/06/2018 09:29 181. XVII 554-17 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO - VAGA DE CURTA DURAÇÃO 27/07/2018

A076390-1 FVF7521 23/06/2018 09:44 181. XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORÁRIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

SISTEMA GERENCIADOR DE TRÂNSITO Data Impressão: 28/06/2018 Páginas: 3/4

NOTIFICAÇÃO DA AUTUAÇÃO

Nº Auto de Infração Placa Data da Infração Hora Base Legal Código da Infração Descrição da Infração Data Vencimento

A076391-1 DVL3606 23/06/2018 12:05 181. XVII 554-14 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO - VAGA DE CARGA/DESCARGA 27/07/2018

A076403-1 QNG5432 07/06/2018 10:50 181. XI 548-70 ESTACIONAR AO LADO DE OUTRO VEÍCULO EM FILA DUPLA 27/07/2018

A076433-1 FDL6707 18/06/2018 14:20 181. I 538-00 ESTACIONAR NAS ESQUINAS E A MENOS DE 5M DO ALINHAMENTO DA VIA TRANSVERSAL 27/07/2018

A076434-1 DEV0318 18/06/2018 15:18 181. XVII 554-14 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO - VAGA DE CARGA/DESCARGA 27/07/2018

A076435-1 GFI4560 18/06/2018 15:20 181. XVII 554-14 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO - VAGA DE CARGA/DESCARGA 27/07/2018

A076436-1 EAX3002 18/06/2018 15:22 181. XVII 554-14 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO - VAGA DE CARGA/DESCARGA 27/07/2018

A076437-1 CBV0081 18/06/2018 15:23 181. XVII 554-14 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO - VAGA DE CARGA/DESCARGA 27/07/2018

A076438-1 GUP5332 19/06/2018 12:35 181. XVIII 555-00 ESTACIONAR EM LOCAL/HORÁRIO PROIBIDO ESPECIFICAMENTE PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

A076439-1 DJW3957 19/06/2018 15:20 207 604-12 EXECUTAR OPERAÇÃO DE CONVERSÃO À ESQUERDA EM LOCAL PROIBIDO PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

A076440-1 DJW3957 19/06/2018 15:20 169 520-70 DIRIGIR SEM ATENÇÃO OU SEM OS CUIDADOS INDISPENSÁVEIS À SEGURANÇA 27/07/2018

A076441-1 EJV6157 19/06/2018 16:25 181. XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORÁRIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

A076442-1 FXB7387 19/06/2018 16:40 181. XVII 554-11 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO ESPECIFICADA PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

A076443-1 EEV2247 19/06/2018 18:02 208 605-02 AVANÇAR O SINAL DE PARADA OBRIGATÓRIA 27/07/2018

A076444-1 EEV2247 19/06/2018 18:02 167 518-51 DEIXAR O CONDUTOR DE USAR O CINTO SEGURANÇA 27/07/2018

A076454-1 DGZ0609 16/06/2018 10:03 181. VIII 545-22 ESTACIONAR SOBRE FAIXA DESTINADA A PEDESTRE 27/07/2018

A076455-1 CCN6637 16/06/2018 11:01 186. II 573-80 TRANSITAR PELA CONTRAMÃO DE DIREÇÃO EM VIA C/ SINALIZAÇÃO DE REGUL SENTIDO ÚNICO 27/07/2018

A076456-1 CKP4593 19/06/2018 11:11 181. XVII 554-17 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO - VAGA DE CURTA DURAÇÃO 27/07/2018

A076457-1 PWF5056 20/06/2018 13:09 182. III 559-20 PARAR AFASTADO DA GUIA DA CALÇADA (MEIO-FIO) A MAIS DE 1M 27/07/2018

A076458-1 EYW9264 20/06/2018 14:39 181. XVII 554-14 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO - VAGA DE CARGA/DESCARGA 27/07/2018

A076459-1 EPV8946 23/06/2018 11:19 181. XVII 554-14 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO - VAGA DE CARGA/DESCARGA 27/07/2018

A076460-1 PXR7804 23/06/2018 12:09 181. XVII 554-14 ESTACIONAR EM DESACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO - VAGA DE CARGA/DESCARGA 27/07/2018

A076461-1 DDN6662 23/06/2018 12:24 181. XIX 556-80 ESTACIONAR LOCAL/HORÁRIO DE ESTACIONAMENTO E PARADA PROIBIDOS PELA SINALIZAÇÃO 27/07/2018

SISTEMA GERENCIADOR DE TRÂNSITO Data Impressão: 28/06/2018 Páginas: 4/4